

FORUM FOR HESTEFODER

I juni 2019 har DAKOFO etableret en medlemskreds af danske virksomheder, der forhandler og producerer hestefoder. Medlemskredsen er samlet under Forum for Hestefoder og tæller 12 virksomheder

TEKST: BRITT CARLSEN BC@RIDEHESTEN.COM

En kreds af seriøse hestefoderproducenter har ønsket et øget samarbejde i branchen, hvor man især kan fokusere på fælles udfordringer og fælles dialog med myndighederne samt håndteringen af regler for bl.a. im- og eksport, mærkning mv.

I forsommeren tog initiativtagerne fra hestefoderbranchen kontakt til DAKOFO (Dansk Korn & Foder), som er en veletableret brancheorganisation for den danske korn- og foderstofbranche. Under DAKOFO har de danske korn- og fodervirksomheder udviklet et stærkt setup med afsæt i branchesamarbejde med over 100 år på bagen. Som brancheorganisation arbejder DAKOFO både med produktions- og handelsrammer. Samtidig er dialogen med myndighederne meget central i brancheorganisationens arbejde, hvor også arbejdet med EU-politiske forhold fylder meget. Desuden har DAKOFO også indgået en række brancheaftaler med blandt andet fødevarekædens partnere, der medvirker til at højne foder- og fødevaresikkerheden i Danmark.

– Vi præsenterede dem for de kompetencer, vi har, og vi kan hjælpe dem med udfordringerne med lovgivningen på området, kontakt til myndigheder, viden om im- og eksport og bæredygtighed m.m., fortæller Claus Saabye Erichsen, der er uddannet agronom og til daglig er teamchef hos DAKOFO.

Efter indledende møder blev det besluttet at etablere "Forum for Hestefoder", som indtil videre har 12 medlemmer. Det er en spændende kreds af virksomheder, hvor nogle alene er forhandlere, nogle selv producerer foder, nogle er meget forskningstunge, mens der er andre, som distribuerer produkter, der produceres af et moderselskab i udlandet. Alligevel er der et fælles ønske om at stå stærkere i dialogen med myndighederne, og om at få en dialog om de prækompetitive udfordringer, virksomhederne står overfor. Ønsket er at støtte



Det er agronom Claus Saabye Erichsen, som er teamchef ved DAKOFO, der samarbejder med virksomhederne i Forum for Hestefoder.

forbrugerne med den bedst mulige vejledning og mærkning af produkterne – naturligvis indenfor lovens rammer. Desuden ser virksomhederne også en styrke i at samarbejde både om fremtidens udfordringer – men også om fælles brancheløsninger.

En god dialog

Lovgivningen på dette område er omfattende, og foderproducenterne skal "holde tungen lige i munden", når de mærker deres foder og rådgiver kunderne, og samtidig sikre, at de agerer indenfor reglerne. Foderbranchen i Danmark agerer under EU-regler fra 2009. Siden da er der kommet meget ny viden om fodring, som virksomhederne gerne vil kunne fortælle om. – Vi tror nu alligevel, der er fint plads til at tage højde for både jura og biologi under de nuværende regler. Det, vi har brug for, er tæt dialog med myndighederne om, hvordan virksomhederne fortsat kan overholde reglerne – og samtidig hjælpe hesteejerne med at vælge det helt rigtige foder til deres heste.

Den dialog, som virksomhederne har ønsket med Fødevarestyrelsen, kan DAKOFO støtte op omkring, idet man allerede har en god og konstruktiv dialog med myndighederne i forhold til foderproduktionen herhjemme.

– Fra DAKOFOs side har vi set, at der var brug for en dialog med Fødevarestyrelsen – så vi kunne finde fælles fodslag, og vi vil her gerne kvittere for den meget konstruktive dialog med styrelsen, som vi har i øjeblikket.

Han oplever, at der er ved at opbygge sig en tillid mellem virksomhederne og en konstruktiv tilgang til samarbejdet. Der er god sparring og vidensdeling, når de mødes.

På denne vis skabes et fagligt mødested for branchens virksomheder, der tilstræber at mødes ca. fire gange årligt.

Der er sat fokus på tre kerneværdier:

- Troværdighed
- Synlighed
- Bæredygtighed

For medlemmerne af hestefoderforummet er det vigtigt at informere ud fra evidensbaseret dokumentation og markedsføring, at man arbejder indenfor lovgivningens rammer med et godt branche-kollegaskab.

Der stilles i dag stadig større krav til bæredygtig produktion, hvor klimaaftrykket skal minimeres. Det vil kræve noget ageren i egen virksomhed i forhold til materialevalg, energiforbrug mv., men her vil brancheforeningen være behjælpelig med vidensdeling og ekspertindslag.

God opførsel

– Som brancheforening har vi klare regler for god opførsel, så dette handler om det prækompetitive samarbejde, om at skabe rammerne for at kunne handle med kvalitetsfoder og give den korrekte information til forbrugerne. De kommercielle aktiviteter holder vi os langt fra, understreger Claus Saabye Erichsen.

– Det gode, sunde branchearbejde skal være med til at sikre rammer for, at de kan markedsføre deres sunde og gode produkter, så de kan understøtte sunde og raske heste.

Internationalt udsyn

Et styrket branchesamarbejde om fremtidens løsninger kan måske føre til et øget samarbejde om eksport, forskning mv. Branchen er underlagt både danske og internationale regler, og det kan få betydning for de enkelte virksomheders produktion og fremtidige produkter.

DAKOFO er det danske medlem af den internationale organisation FEFAC (European Feed Manufacturers' Federation), en seriøs organisation, der arbejder med de elementer, der handler om foderproduktion i EU. – Det giver os en unik viden om, hvad der foregår internationalt, så vi er på forkant med fremtiden. Dermed kan vi hjælpe vores medlemmer på en måde, så de kan implementere de nye regler bedst muligt, fortæller Claus Saabye Erichsen. Han er meget tilfreds med udviklingen i hestefoderforum, hvor han oplever en stigende lyst til samarbejde og erfaringsudveksling fra de virksomheder, som indgår i dette branchesamarbejde. 

Medlemmerne af Forum for Hestefoder er:

Brogaarden, Dangro, Danish Agro/Hercules, DLG/Equisana, Equidan Vetline, HH Care, Hornsyld Købmandsgaard, Natural Brande, NAG, Pavo, St. Hippolyt Danmark og Vestjyllands Andel.

Om DAKOFO

DAKOFO – Dansk Korn & Foder – er brancheorganisationen for den danske korn- og foderstofbranche. DAKOFOs medlemsvirksomheder omfatter de danske korn- og foderstofselskaber, fiskefoderindustrien samt en række internationalt arbejdende handels- og mæglervirksomheder med hovedkontor i Danmark. Og nu også Forum for Hestefoder.

